
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 123/ 2022 del 06/06/2022  

Oggetto: FORNITURA, POSA E INSTALLAZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI ESTERNI INSTALLATI 
PRESSO LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO) PER UNA SPESA COMPLESSIVA PARI AD €   
7.850,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FORNITURA, POSA E INSTALLAZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI ESTERNI INSTALLATI 
PRESSO LA SEDE DI VILLA GUARDIA (CO) PER UNA SPESA COMPLESSIVA PARI AD €   
7.850,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6469 del 15/06/2020 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli;  

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTI 
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76; 

 l’art. 51, comma 2, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 
del Piano nazionale rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATA la delibera n. 353/2020 del 11.11.2020 con la quale è stata approvata la 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito stipulato tra AREU e l’ASST 
Lariana, per l’utilizzo della struttura nella quale hanno sede l’AAT di Como e la SOREU dei 
Laghi site nel Comune di Villa Guardia (CO);  

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla sostituzione dei corpi illuminanti esterni 
alla struttura di cui sopra nonché del parcheggio delle autovetture degli operatori in 
servizio presso la struttura; 

CONSIDERATO che 
 gli attuali corpi illuminanti esterni alla sede di Villa Guardia (CO) risultano: 

o obsoleti; 
o inefficaci, in quanto non garantiscono un illuminamento adeguato nelle 

ore notturne; 
o inefficienti, in quanto provocano un elevato consumo energetico; 

 per tali motivazioni è necessario procedere alla loro sostituzione con corpi 
illuminanti di nuova generazione; 

RITENUTO pertanto di procedere alla richiesta di un preventivo ad una ditta qualificata 
per soddisfare l’esigenza di cui sopra; 

DATO ATTO che, su richiesta di questa SSD, è giunto il preventivo dalla ditta Livio Impianti 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

S.r.l. con sede in Via IV Novembre, 30 – 23842 Bosisio Parini (LC), P.IVA 03464240138 per 
una spesa complessiva pari ad € 7.850,00 IVA esclusa comprensiva di fornitura, posa e 
installazione dei corpi illuminanti agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

RITENUTO 

 l’importo richiesto commisurato ai lavori di che trattasi e quindi accettabile; 

 di procedere pertanto all’accettazione del preventivo di cui sopra, affidando il 
lavoro di che trattasi alla ditta Livio Impianti S.r.l. mediante affidamento diretto in 
quanto l’importo risulta ampiamente inferiore alla soglia prevista dall’art. 51, 
comma 2, lett. a), della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO che 
 la spesa trova copertura finanziaria attraverso la D.G.R. n. 5970/2022; 
 è stato staccato lo Smart CIG ZC63657393; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del preventivo presentato dalla ditta Livio Impianti S.r.l. con sede a 
Bosisio Parini agli atti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale; 

2. di affidare la fornitura, posa e installazione dei corpi illuminanti da esterno alla ditta 
Livio Impianti S.r.l. con sede in Via IV Novembre, 30 – 23842 Bosisio Parini (LC) con 
P.IVA 03464240138 per una spesa complessiva pari ad € 7.850,00 IVA esclusa; 

3. di dare atto che la spesa è finanziata con D.G.R. n. 5970/2022;  

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
7.850,00= più IVA per un totale pari ad € 9.577,00=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2022 al conto n. 10.10.14.40 (migliorie su beni di terzi) 
della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ING. ALDO PAOLO LOCATELLI 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


